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La Paz, 7 de junio de 2023
P.L.E. N° 813/2022-2023

o, REULDILVY ¥
Hermano: P, LaPaz - Bolivia (\g;ﬁ
Luis Alberto Arce Catacora DR rnaee®
PRESIDENTE e
ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente. -

Hermano Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la
Constitucion Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la
Camara de Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito presentada
por la Senadora Simona Quispe Apaza, quien solicita, al Ministro de Planificacion del
Desarrollo, responda el cuestionario y lo remita en el plazo de quince dias habiles que fija el
articulo 143 del mencionado Reglamento, el cual a la letra dice:

“1. Informe, cuales son las motivaciones administrativas y legales para que se realice el
cierre de la Agencia para el Desarrollo de las Macroregiones y Zonas Fronterizas ADEMAF,
a partir del 31 de julio de 2023, Adjunte todos los documentos e informes que hayan surgido
para realizar el cierre. --- 2. Informe, si todos los funcionarios a contrato, con items y
consultores en linea pasaran a dependencia del Ministerio de Planificacion del Desarrollo.
Asimismo, adjunte planillas de todo el personal con item, eventual y consultores en linea
desde la gestion 2020 a la gestion 2023, de la Agencia para el Desarrollo de las
Macroregiones y Zonas Fronterizas ADEMAF. Adjunte documentacion de respaldo. --- 3.
Informe, cual el avance de traslado de los activos fijos de la Agencia para el Desarrollo de
las Macroregiones y Zonas Fronterizas ADEMAF al Ministerio de Educacion. Asimismo,
remita el listado y estado de todos los activos que se entregaran al Ministerio de Educacion.
(Adjunte documentacion de respaldo). --- 4. Informe, a cuanto asciende el presupuesto
asignado de la Agencia para el Desarrollo de las Macroregiones y Zonas Fronterizas, realice
un desglose desde la gestion 2020 hasta la gestion 2023. Asimismo, sefiale cuanto de
presupuesto se le otorgd a ADEMAF para realizar el cierre de sus funciones.”

Con este motivo, reiteramos al hermano Presidente nuestras distinguidas consideraciones
de estima y respeto.

Sen. Andrénico Rodriguez_edezma
) PRESIDENTE
CAMARA DE SENADORES

SENADO
Sen. Claudia Befia Egiiez Algaraiiaz
SEGUNDA SECRETARIA

CAMARA DE SENADORES
ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL DE BOLIVIA
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Senor
Luis Alberto Arce Catacora ]
] 3 """"""“uPRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO P

Presen’re -

iii De mi mayor conSIderomon

iy Simona Quispe Apaza, de acuerdo al siguiente detalle:

documentos e informes que hayan surgido para realizar el cierre.

ADEMAF pueda seguir cumpliendo sus funciones.

-http://www.gacetaoficialdebolivia.gob.bo/

respaldo. ,‘
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Dando cumplimiento a la Minuta de Instruccion MP. VCGG-DGGLP N° 519/2023
'y 22 de junio de 2023, tengo a bien absolver el cuestionario a la Peticion de Infor
i . §llEscrito- PIEN° 813/2022-2023 de fecha 07 de junio de 2023, enviado por la Senad

PREGUNTA 1: Informe, cudles son las motivaciones administrativas y legales p
que se realice el cierre de la Agencia para el Desarrollo de las Mocroregionbs
Lonas Fronterizas - ADEMAF, a partir del 31 de julio de 2023. Adjunte ’rodo§
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RESPUESTA: El Decreto Supremo N° 4338, de 16 de sephembre de 2020, esfoblécl@
‘el cierre de la Agencia para el Desarrollo de las Macroregiones y Zonas Fronterizes==rmmmt=—]
- ADEMAF; asimismo, los Articulos 4 y°5 del precitado Decreto Supremo dispusieron
que la ADEMAF transfiera sus activos fijos a titulo gratuito y reduzca gradualmente
su estructura organizacional. La ejecucion de estas medidas hizo inviable que la
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La normativa anteriormente sefialada, puede ser obtenida del smo web:

PREGUNTA 2: Informe, si todos los funcionarios a contrato, con items y consultores
en linea pasardn a dependencia del Ministerio de Planificaciéon del Desarrollo.
Asimismo, adjunte planillas de todo el personal con ftem, eventual y consultores en
linea desde la gestién 2020 a la gestién 2023, de la Agencia para el Desarrollo de
las Macroregiones y Zonas Fronterizas - ADEMAF. Adjunte documen’roc:lon de=7!

RESPUESTA: El Decreto Suprerﬁo N° 4944, no prevé la transferencia de personal de
la Agencia para el Desarrollo de las Macroregiones y Zonas Fronterizas - ADEMAF al -
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Los reportes de las planillas salariales de enero y‘diciembre (inicial y final) de cada
gestion solicitada (2020 al 2023) se encuentran en la pagina web de la Agencia
para el Desarrollo de las Macroregiones y Zonas Fronterizas - ADEMAF.
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PREGUNTA 3: Informe, cudl el avance de traslado de los activos fijos de la Agencia
para el Desarrollo de las Macroregiones y Zonas Fronterizas ADEMAF al Ministerio de
Educacion. Asimismo, remita el listado y estado de todos los activos que se
entregardn al Ministerio de Educacién (Adjunte documentacion de respaldo).

RESPUESTA: A la fecha la Agencia para el Desarrollo de las Macraoregiones y Zonas
Fronterizas - ADEMAF se encuentra en proceso de cierre, y fransferencia de Activos
Fijos al Ministerio de Planificacion del Desarrollo, segun normativa vigente.

PREGUNTA 4: Informe, a cudnto asciende el presupuesto asignado a la Agencia
para el Desarrollo de las-Macroregiones y Zonas Fronterizas - ADEDMAF, realice un
desglose desde la gestion 2020 hasta la gestion 2023. Asimismo, senale cudnto de
presupuesto se le otorgd a ADEMAF para realizar el cierre de sus funciones.

RESPUESTA: La informacion referente al presupuesto asignado a la Agencia para el
Desarrollo de las Macroregiones y Zonas Fronterizas - ADEMAF de las gestiones 2020,
2021, 2022 y 2023 asi como la informacién relacionada a.la ejecucion
presupuestaria se encuentra en la pagina web del Ministerio de Economia y
Finanzas Publicas - MEFP y la Agencia para el Desarrollo de las Macroregiones y
Zonas Fronterizas — ADEMAF. ‘ ' :

Segun establece el Decreto Supremo N° 4944, para el ciérre de funciones de la
ADEMAF no se asigné presupuesto adicional.

Se hace propicia la ocasién para reiterar a usted las consideraciones mdas
distinguidas. ‘ '

H.R. MPD/VU-10419/2023
SACL/APCA/MAYV/ACBI/PRSM/GCCV

SGMF/IAH 3
c.c. Archivo
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